AHDR-2023-14001

安农字〔2023〕6 号

安化县农业农村局

关于印发《安化县 2023 年农资打假专项治理
行动方案》的通知

各乡镇人民政府、局属各单位：

现将《安化县 2023 年农资打假专项治理行动方案》印

发给你们，请认真贯彻落实。

安化县农业农村局

2023 年 3 月 7 日

2

安化县 2023 年农资打假专项治理
行动方案

为切实做好 2023 年我县农资打假工作，保障农业生

产安全和农产品质量安全，维护农民的合法权益，确保农

业增效、农民增收，结合我县实际，特制定本方案。

一、工作思路

坚决贯彻落实中央、省委、市委农村工作会议精神，坚

持标本兼治、打防结合和属地管理原则，加大农业投入品的

监管，严厉打击违法违规行为，严厉惩处制售假劣农资行为，

保障农业生产安全和农产品质量安全，切实维护农民合法权

益。

二、工作目标

以“打假、护农、增效、保安全”为目标，通过农资打

假专项治理，全县全年农资生产企业现场检查率达到 100％，

投诉举报案件查处和反馈率达到 100%，重大案件查处率达到

100%，检打联动到位率达到 100%，涉嫌犯罪案件移送率达到

100％，为农资生产经营行为进一步规范，农业产品使用进

一步安全，农民群众满意度进一步提高，农资市场秩序进一

步好转，确保不发生因假劣农资引发的重大农产品质量安全

事件，为全年粮食丰收和重要农产品有效供给提供保障。

三、工作重点

围绕春耕、三夏、秋冬种等重点农时，以种子、农药、

3

肥料等投入品为重点，在农资主产区、经营聚集区、区域交

界处、城乡结合地、问题频发区及假冒伪劣农资重大案件多

发区，重点抓好对农资生产企业、批发市场、超市、经营门

店、农民专业合作社、现代农业示范园区及种养殖大户、非

法制售假冒伪劣农资的小作坊及乡村流动商贩的检查。

种子：严厉查处生产经营假冒伪劣种子、无证生产经营、

套牌、未审先推、包装标签不规范的种子等违法行为，尤其

是检查种子生产经营主体，严格落实种子市场准入，深入开

展打击侵犯品种权和制售假劣种子行为专项行动，加大种子

案件查处力度，严厉打击种子生产经营违法行为。

农药：坚决查处生产经营添加违禁药物、剧毒农药及未

登记成分、有效成分不足、无证生产、一证多用、套用或冒

用证件、改变剂型、扩大防止对象及使用范围等违法行为。

推行农药定点经营和实名购买制度，完善农药产品电子台

账。

肥料：严厉查处复混肥料、有机肥料、有机无机复混肥、

水溶肥料、微生物肥料等产品中有效成分不足、未经登记、

一证多用、假冒伪造登记证、肥料产品标称具有农药功能、

标签标识混乱等违法行为。加大配方肥生产企业的监管，完

善配方肥质量追溯制度。

四、保障措施

（一）加强组织领导，落实监管责任。

坚持局长亲自抓、分管副局长直接抓、农业综合执法大

4

队具体抓、相关职能股站协助抓的责任原则，成立由县农业

农村局党组书记、局长肖新华同志任组长，县农业农村局党

组成员、副局长任副组长，相关业务负责人为成员的安化县

农资打假工作领导小组。充分发挥农业行政主管部门的牵头

作用，加强与公安、工商质检等部门的协调配合，切实解决

农资打假工作中的重大问题，将工作职责分解落实到位，明

确责任人员，保障打假工作正常有序开展。

（二）加强案件查处，严惩违法行为。

加大案件查处力度，并充分发挥“12316”农资打假服

务热线的线索发现功能，做到“有报必接，接案必查，查必

到底”。组织精干力量，通过明察暗访核实案件线索，严查

大案要案，确保案件查处率达到 100%。

（三）加强宣传培训，营造良好氛围。

加大科普宣传力度，提高广大农民识别假冒伪劣农资的

能力；加大对农资生产、经营者进行有关法律法规培训，提

高依法经营水平；组织有关新闻媒体对大案要案、典型案例

进行跟踪报道，形成全社会关心和支持农资打假工作的良好

氛围。

五、具体安排

农资打假工作在时间安排上紧扣农时，有组织、有计划、

有步骤地实施，具体安排如下：

（一）2 月下旬－4 月，开展全县农资打假护春耕行动。

在全县范围内组织开展种子、农药、肥料等农资产品质

5

量检查，依法查处农资生产和流通领域中各类违法违规行

为，确保春耕期间农业生产安全。为使农资打假深入人心、

家喻户晓，采取多种形式上广泛宣传，结合“3.15”消费者

权益日联合工商、质检执法人员和农业专业技术人员，深入

乡镇开展农资知识宣传咨询，设立现场咨询点，宣传涉农方

面的法律法规知识，指导农民在购买农资时要索取票证，科

学规范使用农资，严格执行休药期，安全间隔期等规定，设

立假劣农资曝光台，展示以前查处的假劣农资和包装不规范

过期农资，帮助农民识别假冒伪劣农资产品的能力。

（二）3-5 月，组织开展创建“诚信农资经营示范企业

（店）”、推进放心农资下乡进村活动。

全面开展农资生产、经营企业资质的现场审查，重点检

查《农药经营许可证》，严禁无证经营，开展农资经营企业

诚信评价，建立健全信用体系运行机制，构建行政监管、行

业自律、社会监督、公众参与的农资社会治理体系。

（三）5-8 月，配合省、市联合组织的农资产品质量监

督抽查行动。

对全县农资市场的农药、肥料、种子等产品质量进行抽

查。

（四）6-9 月，组织开展禁止使用和限制使用农药以及

除“四害”专用药物专项整治行动。

宣传和引导农资经营单位及农户科学合理用药，确保农

产品质量与生态环境安全。

6

（五）8-10 月，开展农资打假秋季专项治理行动。

重点查处推广经营未经审定秋冬种主要农作物种子、假

劣农药等违法行为。

（六）9-11 月，迎接省、市执法检查。

安化县农业农村局办公室 2023 年 3 月 7 日印发

7

	安化县农业农村局